

Geomorfologiske tidsskrifter indleder nye rækker.

Et stort antal videnskabelige periodica blev standset af krigen, og det har taget lang tid at få denne vigtige side af forskningen genopbygget. For rekonstruktionen af europæisk geografisk litteratur er det således betydningsfuldt, at de to førende morfologiske skrifterækker nu påbegynder udsendelsen af nye serier:

Den franske: „Revue de Géographie physique et de Géologie dynamique“ udsendes som tidligere af Léon Lutaud's institut i Paris, og den tyske: „Zeitschrift für Geomorphologie“ af Gebrüder Borntraeger, Berlin-Nikolassee. Begge skrifterækker genoptager international virksomhed og bringer nu som før krigen arbejder fra førende institutter over hele Jorden.

Prisen pr. årgang er ret høj, henholdsvis 8 \$ og 42 DM, hvilket formentlig vil medføre, at de enkelte videnskabsmænd i reglen ikke vil kunne anskaffe disse skrifterækker. Men denne vanskelighed rammer næsten alle større internationale tidsskrifter. Det er derfor af vigtighed, at institut-bibliotekerne sættes i stand til at erhverve dem. En international støtte til sådanne foretagender var ønskelig, men er vel næppe mulig.

Niels Nielsen.

Naturens Verden, udgivet af E. Munksgaards Forlag med støtte af Danmarks naturvidenskabelige Samfund og Undervisningsministeriet. Årgang 1957, hefte 1—8.

Dette 39 år gamle hæderkronede tidsskrift fremtræder fra 1957 med helt nyt udseende. Under redaktør Niels Blædels ledelse er fremstillingsteknikken moderniseret. Individuel titelsats, varieret typografi og facsimilerede forfatternavne giver de enkelte afhandlingers ydre form et personligt præg, og det fine papir byder på mulighed ikke alene for fine autoclichéer, men også for farvetryk. Dette sidste må for et tidsskrift, i hvilket bedst mulig naturtro gengivelse af naturobjekter er en prestigesag, siges at være noget meget væsentligt.

Den voldsomme udvikling inden for naturvidenskaberne, som er resultat af accelereret teknisk udvikling i forbindelse med helt ny synspunkter og arbejdshypoteser, gør et orienteringstidsskrift af denne type mere nødvendigt end nogensinde. Med hensyn til indholdet er det planen at dække så mange naturvidenskabelige felter som muligt. Afhandlingernes størrelse har hidtil varieret fra én side til et helt hefte. Det sidste var tilfældet med juli-nummeret, der behandlede den moderne arkæologiske udgravningsteknik ved